^x Jesus quippe inter homines nominatur. Nam Christus non proprium nomen est.—Erat Judæis ante præceptum, ut sacrum conficerent unguentum, quo perungi possent ii, qui vocabantur ad sacerdotium, vel ad regnum, &c. l. iv. c. 7. p. 367.

^y Cum primum cœpit adolescere, tinctus est a Joanne prophetâ in Jordane flumine.—Tunc vox audita de cælo est: Filius meus es tu, Ego hodie genui te.—Et descendit super eum Spiritus Dei, formatus in speciem columbæ candidæ. Exinde maximas virtutes cœpit operari.—Quæ opera

“Thou art my Son, this day have I begotten thee.” And the Spirit of God descended upon him in the shape of a white dove. From that time he began to work great miracles, which are so many, that one book is not sufficient to contain them. I shall rehearse them,’ says he, ‘briefly, and in general, without names of persons, or places. In this enumeration of our Lord’s miracles he mentions his healing all sorts of diseases by his word only, and immediately; that they carried their beds, who before were carried by others: that the blind were enabled by him to see, the deaf to hear, the dumb to speak, the lame to walk: that he healed those who were all over leprous, and also raised the dead, as out of a sleep: that the Jews who saw these things, maliciously ascribed them to dæmons. [See Matt. xii. 24.] He particularly relates our Lord’s feeding five thousand in a desert place with five loaves and two fishes; and that when all had been refreshed and satisfied, there were twelve baskets

tam multa sunt ut unus liber ad complectenda omnia satis non sit. Enumerabo igitur illa breviter, et generatim, sine ullâ personarum ac locorum designatione. — Quod quâcumque iter faceret, ægros, ac debiles, et omni morborum genere laborantes, uno verbo, unoque momento reddebat incolumes, adeo ut membris omnibus capti, receptis repente viribus roborati, ipsi lectulos suos portabant, in quibus fuerant paulo ante delati: claudis vero, ac pedum vitio afflictis, non modo gradiendi, sed etiam currendi, dabat facultatem. Tunc quorum cæca lumina in altissimis tenebris erant, eorum oculos in pristinum restituebat aspectum. Mutorum quoque linguas in eloquium, sermonemque solvebat. Item surdorum patefactis auribus insinuabat auditum. Pollutos, ac sparsos maculis, repurgabat. Et hæc omnia non manibus aut aliquâ medelâ, sed verbo, ac jussione faciebat. — Nec satis fuit, quod vires imbecillis redderet, quod debilis integritatem, quod ægris et languentibus sanitatem, nisi etiam mortuos suscitaret, velut e somno solutos, ad vitamque revocaret. Quæ videntes tunc Judæi dæmoniacâ fieri potentiâ arguebant: cum omnia sic futura, ut facta sunt, arcanæ illorum literæ continerent. — Ob has ejus virtutes et opera divina, cum magnæ illum multitudines sequerentur vel debiliū, vel ægrorum, vel eorum qui curandos suos offerre cupiebant, ascendit in montem quendam desertum, ut ibi adoraret; ubi cum triduo moraretur, ac fame populus laboraret, vocavit discipulos, quærens, quantos secum cibos gestarent. At illi, quinque panes et duos pisces se in perâ habere, dixerunt. Afferri ea jussit, ac multitudinem per quinquagenos distributam discumbere. Quod eum discipuli facerent, frangebatur ipse panem minutatim, carnemque piscium comminuebat: et utraque in manibus augebantur. Et cum apponi illa populo discipulis imperâset, saturata sunt quinque hominum milia, et insuper duodecim cophini de residuis fragminibus impleti. Idem secessurus orandi gratiâ, sicut solebat, in montem, præcepit discipulis, ut naviculam sumerent, et seque præcederent. At illi, urgente jam vesperâ profecti, contrario vento laborare cœperunt. Cumque jam medium fretum tenerent, tum pedibus mare ingressus consecutus est eos, tanquam in solido gradens. — Et rursus, cum obdormisset in navi, et ventus usque ad extremum periculum sævire cœpisset, excitatus e somno, silere ventum protinus jussit, et fluctus, qui maximi ferebantur, conquiescere: statimque sub verbo ejus tranquillitas insecuta est. Inst. l. iv. c. 15. p. 395 — 399.